钦州市住房和城乡建设委员会

钦州市财政局

钦市建管〔2017〕213号

关于印发《钦州市本级促进建筑业发展
扶持政策实施办法》的通知
各有关单位：

为促进我市建筑业加快发展和进一步贯彻落实我市对于建筑业的专项扶持政策，提高我市建筑业核心竞争力和可持续发展水平，根据《钦州市人民政府关于进一步加快钦州市建筑业发展的意见》（钦政发〔2016〕3号）有关精神。我们研究制定了《钦州市本级促进建筑业发展扶持政策实施办法》，现印发给你们，请遵照执行。
钦州市住房和城乡建设委员会        钦州市财政局

                                2017年12月1日

信息公开形式：主动公开
抄送：本委建管科、办存。
钦州市住房和城乡建设委员会办公室        2017年12月1日印发
钦州市本级促进建筑业发展扶持政策实施办法
    为促进我市建筑业加快发展和进一步贯彻落实我市对于建筑业的专项扶持政策，提高我市建筑业核心竞争力和可持续发展水平，根据《钦州市人民政府关于进一步加快钦州市建筑业发展的意见》（钦政发〔2016〕3号）有关精神并结合我市实际，特制定本实施办法。

一、鼓励市外建筑企业将注册地迁入我市及在我市承揽项目的市外企业在本地预缴企业所得税

（一）积极引进市外具有房屋建筑工程施工总承包或市政公用工程施工总承包特级资质、一级资质的建筑业企业。鼓励中直、区外大型建筑企业在我市设立子公司，或通过兼并、重组本地企业方式落户我市。鼓励市外具有甲级资质的勘察、设计、招标代理、造价咨询、工程监理等建筑服务企业迁入钦州市，并在我市本级注册落户，具体扶持措施如下：

1.对市外具有房屋建筑工程施工总承包或市政公用工程施工总承包特级资质的建筑业企业迁入钦州市，在我市本级注册落户，并承诺5年内不迁出钦州市的，注册期满一年后，均给予一次性300万元奖补。如一家企业同时具有房屋建筑工程施工总承包特级资质和市政公用工程施工总承包特级资质则给予一次性600万元奖补。

2.对市外具有房屋建筑工程施工总承包或市政公用工程施工总承包一级资质的建筑业企业迁入钦州市，在我市本级注册落户，并承诺5年内不迁出钦州市的，注册期满一年后，均给予一次性150万元奖补。如一家企业同时具有房屋建筑工程施工总承包一级资质和市政公用工程施工总承包一级资质则给予一次性300万元奖补。

3.对市外具有甲级资质的勘察、设计、招标代理、造价咨询、工程监理等企业迁入钦州市，并在我市本级注册落户的，经营期满一年后按企业在我市本级年度缴纳所得税市本级留成部分的30%给予奖补，最高奖补限额100万元。

对以上注册地迁入我市受到奖补的企业5年内迁出我市的，将追回全部奖补资金及违约金。对不按期退还奖补资金及缴纳违约金的企业，将列入建筑业信用诚信黑名单。

（二）市外建筑企业将其在本市承揽工程产生的企业所得税按税法规定预缴在钦州市本级的，按其预缴企业所得税额市本级留成部分60%的同等金额给予奖补。

二、鼓励本市建筑业企业持续发展壮大

鼓励本市企业积极参与或与具有相应资质和业绩的外地企业以组建联合体的方式，参与我市重大基础设施项目建设；本市财政性资金投资建设或采用PPP融资模式建设的我市重点建设项目，其参与建设的市外建筑企业按自愿原则，可在我市注册成立独立法人机构的子公司，加强项目建设全过程监督；鼓励本地企业对外承接工程，拓展市外业务，鼓励市外企业在我市承接项目并在我市积极申报预缴纳税等，具体扶持措施如下：

（一）鼓励本市建筑企业依法经营纳税，根据企业实际情况可选择以下方式之一申请奖补：

方式一：本市建筑企业将其在市外承揽工程产生的企业所得税按税法规定汇缴回钦州市的，按以下档次给予奖补：

1.年缴纳企业所得税100万元—500万元（含500万元），按市本级留成部分30%的同等金额给予奖补；

2.年缴纳企业所得税500万元—1500万元（含1500万元），按市本级留成部分40%的同等金额给予奖补；

3.年缴纳企业所得税1500万元—3000万元（含3000万元），按市本级留成部分50%的同等金额给予奖补；

4.年缴纳企业所得税3000万元以上的，按市本级留成部分60%的同等金额给予奖补。

方式二：鼓励本市建筑企业依法经营纳税，根据企业在我市本级年缴纳的企业所得税总额，按以下档次给予奖补：

1.年缴纳企业所得税300万元—1000万元（含1000万元），按市本级留成部分30%的同等金额给予奖补；

2.年缴纳企业所得税1000万元—2000万元（含2000万元），按市本级留成部分40%的同等金额给予奖补；

3.年缴纳企业所得税2000万元—3000万元（含3000万元），按市本级留成部分50%的同等金额给予奖补；

4.年缴纳企业所得税3000万元以上的，按市本级留成部分60%的同等金额给予奖补。

（二）鼓励支持本市建筑企业参与我市财政性资金投资建设的项目及政府和社会资本合作（PPP）项目。

三、鼓励实施积极金融财税扶持政策，降低企业成本

（一）鼓励我市建筑企业加快开拓资本市场。支持注册在钦州市的建筑企业在主板IPO上市，鼓励建筑企业参加其它各种形式的上市（包括兼并、重组、收购等形式），并将上市公司的注册地迁至钦州市、在钦州市纳税的予以奖补；支持注册在钦州市的建筑企业申请境外上市，对已成功向境外相关交易所申请上市的，给予奖补；支持注册在钦州市的建筑企业在“新三板”等场外市场挂牌上市，企业挂牌成功后给予奖补。具体奖补标准参照《关于印发钦州市鼓励企业进入全国中小企业股份转让系统奖补支持暂行办法》（钦政办〔2015〕43号）及《钦州市促进企业上市扶持及奖补暂行办法》（钦政办〔2010〕51号）执行。

（二）积极推动银企合作。鼓励各金融机构对符合条件的本市建筑业在授信额度、质押融资、贷款发放、保函业务等方面给予支持，支持通过发行各类债券、票据等新型融资方式直接筹集资金。引导金融机构为本市建筑业企业提供与其实力相匹配的授信额度。鼓励在我市开展担保业务的专业担保公司为符合条件的施工企业贷款、发展、工程项目投标、履约、尾付款如约偿付等提供担保。

四、鼓励建筑业企业入驻市本级建筑产业园

市人民政府分期规划建设市本级建筑产业园用于入园建筑企业建设总部办公大楼等管理场所，一期规划建筑产业园用地约50亩。建筑企业年度纳税总额3000万元及以上的，优先安排入驻建筑产业园。根据规划建筑产业园的前期工作情况，对于具备用地报批条件，且同时满足“业主落实、资金到位、征地可行，急需开工”四个条件的用地，优先安排用地指标，并纳入土地储备。一期规划建筑产业园用地约50亩，每户入驻企业的用地规模按照住建部门出具的规划设计条件确定，原则上每户用地面积不超过5亩，通过正常招拍挂取得，建筑企业总部用地须通过招拍挂方式出让取得，出让价格可按我市年度公布的土地级别基准地价的70%作为土地出让起始价格，最终出让价格以摘牌价格为准，摘牌价高于52万元／亩的土地出让金部分，将通过产业发展扶持方式用于支持摘牌企业的建筑产业园总部大楼及其配套建设。入驻建筑产业园企业申请用地指标超过5亩的，超出部分按照招拍挂价格取得。
五、强化服务，营造良好外部环境

（一）组建建筑业法律咨询和服务团队。成立由市法制办牵头，市公安局、市司法局、市法学会、市律师协会、市法律援助中心等相关部门（协会）参与的建筑业法律咨询和服务团队，在法律允许的前提下，为企业提供解决法律问题的思路、方法；

（二）组建税务咨询服务团队。成立由市国税局牵头，市地

税局、市财政局参与的税务咨询服务团队，为企业提供税务、税法等合规性方面的咨询服务和业务指导等服务；

（三）建立部门联席会议制度。联席会议由市住建委、市发改委、市国土局、市法制办、市财政局等单位组成。联席会议召集由分管住建工作的副市长担任，副召集人由市住建委主任担任，联席会议成员为有关单位分管相关工作的负责人。联席会议主要协助解决我市建筑业龙头企业发展需要解决的综合性问题。

六、奖补资金申报相关事项

（1） 市外勘察、设计、施工总承包、建筑业服务等企业变更注册入驻我市的，申请一次性奖补按以下程序办理：

1.具有建筑工程施工总承包、市政公用工程施工总承包特级

资质、一级资质的建筑业企业在变更注册入驻我市时签订协议并约定，一是经营期满一年后可申请一次性补助；二是变更入驻我市申请奖补的建筑业企业在我市至少经营5年，若在约定期限内申请变更注册我市以外的，工商部门根据住建委提供的名单在接受变更申请两个工作日内报告市人民政府（相关部门），经批准同意后，再按照相关程序办理。

2.市外勘察、设计、招标代理、造价咨询、工程监理等具有甲级资质的建筑服务企业变更注册入驻我市时签订协议并约定，一是经营期满一年后可申请一次性补助；二是变更入驻我市申请奖补的企业在我市至少经营5年以上。

3.市外建筑企业申请将注册地迁入我市一次性奖补资金时，需提供由我市工商部门出具的企业迁移的注册登记等证明材料。

    （二）建筑业企业在年度内发生重大质量、安全事故以及拖欠农民工工资造成恶劣社会影响的，不得享受扶持政策。
（三）市本级建筑企业汇缴入市直的企业所得税总额，由我市地税部门、国税部门负责予以核准。

（四）各类奖补政策按年度申报，申请受理时间为每年1月1日至3月31日，受理单位为市住建委。需要税务部门及工商部门审核确认的，由市住建委收集后统一转送市税务及工商部门审核，市住建委根据各部门审核意见会同市财政局拟定奖补方案，报市人民政府批准后，由市财政局直接拨付奖补资金到相关企业。

七、其他方面

（一）申请奖补的企业，应按规定及时向相关部门报送申请材料，并对材料的真实性完整性负责。对弄虚作假骗取奖补资金的企业，将依法追回已拨付的奖补资金和追究相关责任人法律责任。

（二）本实施办法由市住建委、市财政局负责解释，在本办法发布前实施的有关规定与本办法不一致的，以本办法为准。

    附件：1.钦州市建筑企业市外项目本市纳税奖励资金申请表
2.钦州市建筑企业本市纳税奖励资金申请表
3.钦州市外建筑企业承揽本市项目在本市纳税奖励
资金申请表
4.钦州市建筑企业资质晋升、创新发展奖励资金申请表
5.建筑企业企业所得税税收缴款书汇总表
6.市外建筑企业迁移钦州注册经营奖励资金申请表
7.钦州市建筑企业申请奖励资金汇总表

PAGE
- 5 -